¹ Cfr. c. 18.

Sed etiam principium generale, in se consideratum, habet suum momentum suamque claram significationem; et forma negativa, qua est propositum, si specificae determinationi minus favet, sua generali extensione maxime commendatur. Consentaneum et proprium est indoli Ecclesiae legum circa artes, praesertim circa musicam, quae in dies evolutionem patitur elementorum ac formarum, ut, quae dignitati ac liturgiae sanctitati officiant, prohibeantur, potius quam speciales canones aesthetici et technici praescribantur. Ecclesia enim umquam intendit leges ferre circa intrinsecam naturam artium: hoc sapienti artificum libertati prudenter relinquit; sed iure meritoque legiferat circa moralem influxum artium, quae praesertim cum sacra liturgia connexionem habeant. Quapropter Codex, Concilii Tridentini vestigia premens, minus sollicitus est de parte positiva legis, cum satis sibi sit decernere quod semper viguit semperque vigeat ¹. Nemini tamen ex forma negativa concludere liceat praescriptionem nihil obiective determinabile in se continere, et consequenter vim nullam in iure habere ex eo quod huiusmodi normae applicatio criteriis mere subiectivis regetur.

Admittamus etiam cum *Hanslick* ² musicam aliquem specificum sensum exprimere non posse ³; sed tantum ipsius exterius phaenomenon. At Codex non improbat musicam, quae sensum specificum — minus etiam huius conceptum, ut interpretatur Bertola — exprimeret, sed musicam in qua lascivum aut impurum aliquid admisceatur sive organo aliisve instrumentis, sive cantu. Sermo est igitur, non de intrinseca natura cuiusdam generis musicae — de hac Ecclesia agere numquam intendit, ut diximus — sed de

¹ Haec enim est vis propria legis negativae. Cfr. Van Hove, o. c., n. 139.

² Cfr. *Vom Musikalisch-Schönen*, Wien 1854, cap. 2 passim; trad. Ital. di L. Torchi, 1883. Huius mentem minus proprie refert Bertola (v. supra), qui confundere videtur conceptum alleculi sensus cum eius specifica extrinsecatione in arte. Illum nulla ars potest exprimere, testante ipso Hanslick: «L'affermazione del teorico, che la musica non può rappresentare idee astratte, è superflua; nessuna arte può ciò. Che soltanto idee, cioè nozioni passate allo stato di attività, sono oggetto d'incorporazione artistica, s'intende da sé. Ma le idee di amore, di collera, di paura, non posson diventare fenomeno artistico in un'opera strumentale, perchè fra quelle idee e belle combinazioni di suoni non esiste alcuna connessione necessaria» (ibidem, passim).

³ «La musica può cercare d'imitare il fenomeno esteriore, giacché il sentimento specifico che esso provoca. Io posso dipingere musicalmente i fiocchi cadenti di neve, lo svolazzare degli uccelli, l'alzata del sole, producendo sensazioni acustiche analoghe, le quali abbiano un'affinità dinamica con questi fenomeni. Nell'altezza, nell'intensità, nella rapidità, nel ritmo dei suoni, s'offre all'orecchio una figura, la cui impressione ha colla determinata percezione visiva quell'analogia che possono raggiungere a vicenda sensazioni materiali di natura diversa» (ibidem, passim).

extrinsecis elementis quae aliquid lascivum aut impurum contineant et musicae liturgicae misceantur.

145. — Rem intimius perscrutantes, obiective determinandum est hoc elementum lascivum aut impurum, quod mediante organo aliisve instrumentis vel cantu musicae admisceri potest.

Elementum lascivum musicae liturgicae admiscetur si organo pulsentur fragmenta alicuius operae sive eroticae sive comicae praesertim theatri vel choreis destinatae; itemque si textus liturgicus turpiter aptetur his melodiis. Adhuc, si quis utatur formis rhythmo vel tali instrumentorum compositione, quae ita sit propria operis profanis, ut ex communi sensu psychice recolant illarum sensum lascivum, et scandalum vel admirationem fidelibus praebeant. Quod autem aestimatio haec mutet in dies non infirmat valorem legis ¹; mutant enim circumstantiae legis, sed integra manet eiusdem substantia. Prudenter ergo Codex abstinuit ab hac positiva determinatione (hanc relinquens legibus particularibus, quae secundum temporum circumstantias eduntur), solum decernens quod ad ipsam substantiam pertinet.

Hanc obiectivam determinationem elementi lascivi aut impuri quod musicae misceri potest, non arbitrarie sed ex contextu logico MP Pii X desumimus ².

146. — Ipse *Bertola* (textus citatus), sibi ipsi contradicens, admittit, saltem tempore Conc. Trid., elementa obiectiva positive determinata, quae aliquid impurum continere videbantur ³; cur ergo eadem elementa nunc temporis nequeunt obiective determinari? Evolutio formarum earumque aestimationis in causam adducta a *Bertola* mutat quidem circumstantias legis, quae formaliter remanet eadem. Nec video qua ratione cl. A. circumstantias ma-

¹ Quod *Bertola* habet in textu citato de chromatismo falso nititur supposito. Cfr. quae diximus p. 18, not. 1.

² Loquens de recentioris musicae genere, praecipit «ne eiusmodi opera hodierno stylo accomodata, quidquam profani afferant — et eundem conceptum declarans, addit — neve theatralia argumenta redoleant, neu denique in ipsis formis externis ad exemplum profani cantus offendantur». Ibid., II, n. 5.

³ Cfr. *Baini, Memorie storico-critiche... di G. P. da Palestrina*, Roma, Soc. Tipografica 1828, vol. I c. 5, p. 136-171: «Si reca la quarta ragione addotta da vari scrittori, ed la musica ecclesiastica; ed è il mescolamento di lascivo e d'impuro introdotto nella musica sacra, siccome nel canto, così nel suono: e si dichiara in qual cosa propriamente consistesse».

teriae c. 1264, § 1 definire velit ex Conc. Trid., a quo canon desumptus est.

Lex enim intelligenda est iuxta voluntatem legislatoris momento quo lex confecta est seu promulgata; verba sunt intelligenda prout tunc intelligebantur iuxta doctrinam tunc temporis et in tali loco vigentem, quia ab ipso legislatore hoc sensu sunt usurpata, nullo modo iuxta doctrinam alio tempore admissam; nunc vero fons directus et proprius legum est novus Codex, qui non refert historice textus veteris iuris, sed eos promulgat sua propria vi iuridica. Canon ergo non pertinet iam ad archaeologiam iuris, ut absurde concludit Bertola, sed vivam et praesentem efficaciam habet, eo vel magis quod ambitum circumstantiarum textus Conc. Trid. ampliet novo commate aliisque instrumentis, sapienter materiam aptans nostris temporibus.

Demum interpretatio proposita a Bertola canoni adimit, ut ipse affirmat in textu citato, significationem obiective determinabilem et ideo omne iuridicum momentum; nec instet cl. A. in determinanda vi iuridica canonis ex eo quod per clausulam finalem abrogarentur omnes consuetudines contrariae: hanc interpretationem, inauditam in iure, iam refutavimus.

Eligant omnes igitur inter auctoritatem supremi legislatoris, quam iure meritoque tuemur, et cuiusdam privati audacem sententiam, quae praedictis aequivocationibus et incongruentiis iuridicis scatet.

CAPUT II.

De fontium iuris Musicae liturgicae discriminatione.

147. — Altera et magis ardua quaestio est quaenam ex legibus musicae liturgicae nunc vigeant vi Codicis c. 1264, § 1, II comm.: «et leges liturgicae circa musicam sacram serventur». In abstracto quaestio sat facile solvitur ex c. 22-23 CIC; de revocatione expressa et de directa contrarietate iam diximus; tertium comma c. 22 «(Lex posterior obrogat priori si...) totam de integro ordinet legis prioris materiam» peculiari indiget explicatione.

Notandum in primis quod principium, prouti exponitur, est in iure novum, etsi sit naturae rerum conforme; reordinando complete quandam materiam, legislator manifestat mentem

suam integram et voluntatem, quam extra legem novam inquirere non debemus ¹. Requiritur autem ut tota materia quaedam ordinetur; quid sit tota materia non ita facile determinatur: quod est totum sub uno respectu est pars sub alio.

Non requiritur ut totus complexus alicuius quaestionis reordinetur aut plures sint dispositiones, minus adhuc ut omnes dispositiones sint, novae; nam quod antiquae dispositiones resumuntur in lege nova signum esse potest reordinationis totius materiae. Ex tenore legis novae et ex variis circumstantiis eruendum est utrum legislator intenderit hac sola lege materiam quandam ordinare, an, punctum particulare determinando, intenderit vim legalem relinquere aliis dispositionibus circa eandem materiam ².

Haec omnia ergo accurate erunt perpendenda in singulis legibus et decretis, ut recte et integre recolligere possimus ecclesiasticam legislationem circa musicam sacram vi Codicis nunc vigentem.

Antiqua legislatio tamen, nisi expresse revocetur vel directe contraria sit novae legi, magnam semper considerationem meretur, cum, ad normam c. 6, n. 2-3-4 et c. 23, sit fundamentum genuinum, quo ius novum ad mentem legislatoris interpretari possimus.

148. — Nunc, in concreto, haec principia applicemus fontibus iam in I parte expositis, ac primum circa documenta indolis universalis.

Inter documenta pontificia, quae vim legis universalis habuerunt, adnumeranda sunt in ordine chronologico:

- a) c. I, *de celebratione missarum et aliis divinis officiis*, III, 14 in Clem.
- b) Conc. Trid., sess. XXII *de observandis et evitandis in celebratione missae*.
- c) Caerem. Ep., lib. I, c. 28.
- d) MP *Inter pastoralis officii*, 22 Nov. 1903, Pii Pp. X.
- e) Decr. *Urbis et Orbis*, 8 Ian. 1904, SRC.
- f) MP *Nostro motu proprio*, 25 Apr. 1904.
- g) Const. Apost. *Divini cultus sanctitatem*, 20 Dec. 1928, Pii Pp. XI.

¹ Cfr. Ojetti H., *Comment. in C. I. C.*, I, p. 158-159.

² Cfr. Matthaeum Conte a Coronata, *Institutiones I. C.*, I, n. 30 in fine.

BIBLIOTHECA
MUSEI HISTORICO-NATURALIS
CIVITATIS PAVIAE

In primis et ante omnia: Daturne inter haec documenta applicatio ultimi commatis c. 22 « (Lex posterior obrogat priori si...) totam de integro ordinet legis prioris materiam »?

Ascendamus oportet a novissimis usque ad priora.

Ex contextu logico Const. Ap. ultimo cit. satis pacifice apparet mentem fuisse legislatoris, potius quam novam legislationem afferre, veterem illam Pii X confirmare et magis ac magis provehere ¹.

Itemque, documentis Pii Pp. X sub litteris d) e) f) ultimum comma c. 22 applicari nequit ratione principii in c. 6, n. 2, 3, 4 expositi: cum enim assertum illud c. 22, in forma qua exponitur, novum sit in iure, ut iam notavimus, anachronistice prorsus legislationi ante Codicem latae applicaretur ².

Adhuc etiam, ex textu et contextu documentorum, ac praesertim MP *Inter pastoralis officii* 22 Nov. 1903, ubi haec leguntur: « Ne quis igitur in posterum officii sui ignorantiam excuset, utque circa praescripta de re nonnulla, ambiguitas quaevis tollatur, opportunum aestimavimus, brevi ea principia indicare, quae in cultus Caeremoniis musicam sacram moderantur, atque simul, veluti in unica tabula principia Ecclesiae praecepta in abusus magis frequentes describere... cui tamquam Codici musicae sacrae iuridico... vim legis tribui volumus... eius observantiam omnibus praecipientes » ³.

Revera haec praecipua Ecclesiae praecepta non certe ex universalibus anterioribus documentis tantum Pontifex exscribit, cum fontes prorsus inadaequati sint materiae MP, sed etiam ex particularibus, RR. Pontificum praesertim et etiam aliorum Ordinariorum, legibus, ut authenticam genuinae traditionis ecclesiasticae

¹ Cfr. textum Const. cit. in App., n. V, p. 302.

² Ita, minus recte, facit Bertola A., o. c., p. 17 s.: « Occorrerà invece scoverare caso per caso, dall'ampia messe delle disposizioni pontificie, sinodali (!) ecc. sull'oggetto che ci interessa, quali possano ritenersi tuttora in vigore e quali abrogate, in base ai criteri chiaramente enunciati nei canoni 22 e 23 del Codice ». Et in ultimo epv.: « In particolare, per non tacere delle norme generali che regolavano la materia immediatamente prima dell'emanazione del *Motu Proprio*, deve senza dubbio intendersi da questo abrogato, per nuova trattazione dell'intera materia, il Regolamento 6 luglio 1894 della Congregazione dei Riti... ».

Consequens est in parte verum, ut infra videbimus, non item consequentia ex falso principio assumpto. Eadem consequentia dicendum esset praescripta Caerem. Ep. et Decr. SRC abolita fuisse: quod est falsum. Praeterea, si abrogata esset Ordinatio SRC 1894, maiore ex ratione abrogata censenda esset etiam praecedens Ordinatio SRC 1884, quae a posteriore expresse revocata fuit (Ordinatio SRC 1894, pars II, ad IV); et tamen omnes merito retinent Ordinationem SRC 1884 in ipso MP Pii X plerumque contineri et adhuc vigere. Sed de his infra.

³ MP introd. sub fine.

interpretationem circa musicam sacram sollemni actu magisterii proferret.

Pontifex igitur voluit, quae in generalibus documentis anterioribus continentur, iterum atque iterum confirmare ¹, atque simul aliarum legum particularium capita selecta pro universa Ecclesia ex plenitudine Auctoritatis Suae Apostolicae promulgare.

149. — Unde duo tantum remanent criteria discriminationis, nempe derogationis expressae et contrarietatis directae.

Ex his, quae circa documenta indolis universalis in I parte exposuimus, affirmare possumus nullum eorum priora expresse revocare vel iisdem directe contrarium esse. Unde praedicta documenta indolis universalis in sua vi iuridica manent, etiam post MP Pii X, et nunc vi Codicis valent, cum ad ea CIC expresse remittat. Documenta vero indolis particularis eatenus sustinentur, quatenus praedictis documentis universalibus ac praesertim MP Pii X directe non sint contraria, ita ut vi eorum, in quibus saltem implicite contineantur, valeant ².

Codex igitur remanet fons unicus legislationis musicae liturgicae.

150. — Unde hanc methodum in codice musicae liturgicae exarando sequemur: materiam canonum ex documentis indolis universalis sumemus; eius declarationem ac interpretationem ex legibus generalibus et particularibus, quae cum his conveniunt, eruemus ad normam c. 6, n. 2, 3, 4 et c. 23. Inter leges autem particulares praeminentiam habebunt leges pro Urbe Roma vel Statu Pontificio latae ³. Itemque magni momenti faciemus quae S. Sedes

¹ Cfr. n. 11 b), n. 15 MP qui ad praescripta Caerem. Ep. remittunt; itemque multa decreta SRC; haec et alia decreta SRC, etsi ante MP promulgata, vim suam servarunt et servant: quod thesim nostram maxime probat. Si enim admittamus ex MP Pii X leges anteriores ex nova de integro materiae tractatione omnes abrogari, etiam SRC decreta, generalia saltem, abrogata censenda essent: quod falsum cuique apparet et responsis ipsis SRC contradicit.

² Ad dubium igitur utrum Ordinatio SRC a. 1894, quae praecedentem Ordin. a. 1884 expresse abrogavit, vigeat necne, respondendum: utraque vi MP Pii X sustinetur quatenus in ipso, saltem implicite, continetur. Unde Ordinatio SRC a. 1894, quae in aliquibus deficit relate ad sapientissima praescripta MP Pii X, plerumque caduca est; vigeat contra magna ex parte Ordinatio SRC a. 1884, quae — heu nemesim historicam! — ab illa abrogata fuit.

³ Etenim, quamvis ut decr. Urbis et Orbis promulgata non sint nec ideo alias Ecclesias obligaverint, testantur tamen genuinam Romanae Sedis Apostolicae hac de re traditionem, quam propter filialem reverentiam omnes particulares Ecclesiae venera-

BIBLIOTHECA
Bibliotheca Secretorum S. Sedis

edixit pro aliquibus locis vel ex particularibus circumstantiis vel determinatis personis praesertim per decreta SRC.

Dein quae magis conspicua nobis videntur ex aliis particularibus documentis, necnon huius rei studiosissimi praeconum responsis, ut leges enucleare quam clarius possimus, libenter afferemus.

tionem congrua semper prosequuntur sunt. Quod ita ipse Benedictus XIV sub finem Litt. enc. « *Annus qui* », 19 Febr. 1749 enuntiat: « Itaque eum solemne et regulare sit ut haec romana urbs aliis omnibus civitatibus in sacris ritibus ceterisque ecclesiasticis rebus praeire debeat exemplo et documento esse... » etc.

SECTIO SECUNDA
NORMAE SPECIALES

TITULUS PRIMUS

Principia.

CAPUT I.

Musica et Liturgia.

151. — « *Musica sacra, utpote solemnis Liturgiae pars necessaria, huius finem generalem participat, qui gloria Dei est, sanctificatio exemplumque fidelium. Ad sacrarum Caeremoniarum decus et splendorem augendum ipsa concurrit, quumque peculiare eius officium in hoc versetur, ut aptis concentibus liturgicum textum exornet fidelium menti propositum, proprium ei munus addicitur maiorem vim eidem textui adiungendi, quo facilius inde fideles ad pietatem excitentur, meliusque animum disponant ad gratiae fructus consequendos, qui a celebratis divinis Mysteriis proveniunt* »¹.

Liturgia verissime centrum dicitur religionis catholicae: ipsa enim dogma, forma quadam omnibus pervia, eleganter et efficaciter exprimit; Redemptionis fructus in Sacrificio Eucharistico ac mediantibus Sacramentis et formulis eucologicis, fidelibus continue et effective communicat. « Atque res utique sacra est liturgia — inquit S. Pontifex Pius XI² —; per eam enim ad Deum evehimur ipsique coniungimur, fidem nostram testamur nosque gravissimo

¹ MP n. 1. Cfr. Gigout, *Musique liturgique et religion catholique*, in « Encyclopédie de la Musique » de Lavignac - de la Laurencie, II, p. 2393 ss.; Ravegnani E., *Musica sacra e liturgia*, in BC 1908, p. 65-75; D. E. Vi [vell], *Musique et liturgie*, in « La Musique d'Église » 1924, p. 25 ss.; Schuster I., *La liturgia nei suoi rapporti con la teologia, con l'ascesi e con la musica sacra*, in BC 1911, p. 196 ss.; Müller A., *La musica sacra e il servizio di-*

² CA, initio.

BIBLIOTHECA
Biblioteca Sacramentalis Sancti Petri

ei obligamur officio ob accepta beneficia et auxilia, quibus perpetuo indigemus. Hinc intima quaedam necessitudo inter dogma et liturgiam sacram, itemque inter cultum christianum et populi sanctificationem. Quapropter Caelestinus I fidei canonem expressum esse censebat in venerandis liturgiae formulis; ait enim: « *l e g e m c r e d e n d i l e x s t a t u a t s u p p l i c a n d i*. Cum enim sanctarum plebium praesules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscente postulant et precantur » ¹. Quae communes supplicationes primum opus Dei, deinde officium divinum appellatae, quasi debitum cotidie Deo solvendum... ».

Opus vere divinum, in quo miracula creationis, redemptionis et sanctificationis in dies renovantur, in quo supernaturales fidei et charitatis virtutes conveniunt ac nobilissime exercentur, et Communio Sanctorum perfecte efficitur in corpore Christi mystico.

Liturgia est ideo intima vitae unio Christi et Ecclesiae, Eius Sponsae, affectibus amoris redundans; huiusmodi liturgia postulat igitur cantum qui divini amoris sensus excitet et exprimat: cantare enim amantis est.

Ipse textus liturgicus cantum, ex ipsa sua structura, exigit: ut psalmi, hymni et cantica; vel explicite inculcat ².

Iam inde a V. T. hanc intimam cantus et liturgiae unionem Deus praecepit ³, quam ecclesiastica traditio, inde ab Apostolis ad nostra usque tempora, religiosissime recepit inviolatamque servavit ac fovit ⁴. Merito igitur cantus finem generalem liturgiae participare dicitur.

Non omnis liturgia tamen cantum ut partem integram ⁵ requirit, sed solemnis praecipue, quae magnificentiore caeremoniarum ministrorumque apparatu ac frequentiore populi concursu celebratur, ut e. g. Missa solemnis, Vesperae solemnes, etc. Sed debitum etiam Deo solvendum recte Pius XI liturgiam appellat ⁶.

¹ Ep. ad Ep. os Galliae, ML 50, 535.

² Cfr. n. 6 sub fine.

³ Cfr. n. 6 ibid.

⁴ Etiam apud paganos musica fere exclusive ad deorum cultum adhibita in initio fuit. Cfr. Katschthaler, o. c., p. 3.

⁵ Quamvis versio latina MP, ab EL confecta, authentica declarata fuerit (cfr. EL 1904, p. 129 ss.), tamen cum originali textu italico concordare debet; locutio vero « necessaria », quae in textu latino habetur, in textu originali italico sonat « integrante ».

⁶ Itemque Ioannes XXII « ... in divinae laudis officiis, quae debitaе servitutis obsequio exhibentur... ». *Extrav. Comm.*, c. 3, tit. I, cap. un.

Etenim strictissima iustitia homo laudis officium Deo reddere tenetur; Deus enim omnia creavit propter gloriam suam¹; gloria autem est clara cum laude notitia, cuius fundamentum est divina perfectio. Homo igitur, musicae dono divinitus ornatus, musica laude etiam Deum glorificare tenetur, imo naturaliter ducitur. Praeterea iustitiae adnexa est virtus religionis², qua ad Deum colendum ordinamur actibus etiam cultus externi, cuius praeclara vox est musica liturgica.

152. — Ad Deum glorificandum Ecclesia pulchriora quae hominum ingenio excolita sunt, assumpsit, ita ut templum merito dicatur omnium artium synthesis praeclara: architectura, pictura et sculptura eius formam effingunt; artes minores pretiosa ei monilia efformant; ipsa divina revelatio est poëma, in quo veritas locum tenet fictionis, verba hominum cedunt verbis Dei. Musica demum, inter artes foemina princeps, his omnibus elementis vocem dulcisonam infundit, eisque motum vitalem sibi proprium communicat. Sed praesertim in sacra actione, caeremoniarum complexum comitatur eundemque lyrice interpretatur ad earumque decus ac splendorem augendum mirifice concurrens.

Praeterea nihil unquam hominum animos efficacius movet quam musici concentus³. Etenim sonorum concordia discors eorumque impetus ac lenis moderatio animi nostri mutationes mysteriose imitantur; ipse rhythmus, elementum musicae primordiale et constitutivum, vestigia naturalia habet in nostra sanguinis pulsatione; sed praecipue melodia varios animi sensus vehementer in nobis excitat, aliquid continens mysteriosum et fere spirituale, humanas investigationes transcendens.

Attamen musica, ex hac ipsa sua natura, in se nihil determinati et concreti exprimere valet; imitatur quidem processus psychici motum, eiusdem latus dynamicum reproducens secundum varias rhythmici species: vehemens, gravis, fortis-lenis, crescens-decrescens; sensus tamen animi in omnibus variationum gradibus specificè producere non valet.

¹ Cfr. Is. 43, 7; Deut. 25, 19.

² Cfr. S. Thom., II-II, q. 81, a. 7.

³ Quod iam ab antiquis assertum fuerat; ita Cicero (*De Legibus*, II, 15, 38): «Asentior Platoni, nihil tam facile in animas teneras atque molles influere quam varios cantus: quorum dici vix potest quanta sit vis in utramque partem; namque et incitat languentes et languet excitatos et tum remittit animos tum contrahit». Cfr. in I parte quae passim in Patribus et Conciliis inveniuntur de psallendi utilitate.

Si tamen musica a contextu quodam verborum ducitur eumque lyrice interpretatur, tunc ipsa specificè determinatur et poëticum verborum substratum nitet fulgore. Cum vero omnia cultus elementa in forma liturgica coordinari debeant, constanter igitur ecclesiastica traditio musicam in templum admisit, praesertim ut ipsa aptis concentibus liturgicum textum exornet fidelium menti propositum. Contra, sonum purum (organi vel instrumentorum) Ecclesia absolute non probat; neque tamen simpliciter improbat, cum ex circumstantiis, in quibus editur, animi elevationem, ex intentione ipsa orantis determinandam, adiuvet; unde prudenter admittit.

Musicae liturgicae munus proprium est igitur textui maiorem vim adiungere, ut Ecclesiae et Christi vox efficacius animos fidelium moveat ¹ meliusque disponat ad gratiae fructus consequendos, qui a celebratis divinis Mysteriis proveniunt. Etenim unusquisque iustitiam in se recipit « secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult (I Cor. 12, 11) et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem » ². Musica liturgica vero animi dispositionem ordinarie adjuvat eiusque cooperationem fovet.

CAPUT II.

Notae et qualitates Musicae liturgicae.

153. — « Itaque musica sacra proprias Liturgiae qualitates possideat necesse est, in primisque sanctitatem ac bonitatem formae; unde alia nota suapte exoritur, universalitas. Cum sancta esse debeat, quidvis profanum occurrat, non modo ex re ipsa amovendum est, sed ex ratione, qua per exequutores proponitur.

« Verae insuper artis specimen exhibeat; neque enim aliter in audientium animos influere tantum potest, quantum Ecclesia, concentuum artem in Liturgiam admittens, sibi pollicetur.

« At simul universalis esto, ita quidem ut, concessa singulis nationibus facultate in sacris modis certas adhibendi formas, quae pecu-

¹ S. Thomas, II-II, q. 91. a. 2: « laus vocalls ad hoc necessaria est ut affectus hominis provocetur in Deum. Et ideo quaecumque ad hoc utilis esse possunt, in divinas laudes congruenter assumuntur. Manifestum est autem quod secundum diversas melodias sonorum, animi hominum diversimode disponuntur ».

² Conc. Trid., sess. VI, c. 7.

liarem quodammodo notam suae cuiusque musices constituent, haec tamen eo ritu musicae sacrae naturae generali subiiciatur, ut nemo ex exteris gentibus, eas accipiens, ingrato ferat »¹.

Canon secundus est c. 1 clara illatio: si enim musica liturgica tam intime cum liturgia connectitur, consequens est ut eius naturam sequatur; secus actio liturgica unitate careret.

Nunc paucis has notas explicemus.

1° Sancta esse debet. Etenim « Sancta sancte », ut aiebat iam Pius X in Littera Pastoralis², cum Patriarcha adhuc erat Venetiis.

« Textus, quem musica exornat, sanctus est; sanctus locus in quo haec musica adhibetur; sancta mysteria, quae cantu celebrantur; cuique igitur facile apparebit, quam enormis esset profanatio mysteriorum Dei, si concertus in Ecclesia sanctitate carerent »³. En igitur ratio et fundamentum legum ecclesiasticarum circa musicam liturgicam: ut quidvis profanum occurrat, non modo ex re ipsa, sed etiam ex ratione qua per exequutores proponitur, amoveatur⁴.

Ac merito affirmare possumus historiam iuris musicae liturgicae nihil aliud nobis narrare, nisi pugnam constantem Ecclesiae contra profanos sensus musicae in cultu catholico adhibitae, ut abunde ex prima huius dissertationis parte constat.

2° Verae insuper artis specimen exhibeat: « sive inspiciatur finis musicae sacrae, sive locus in quo decantatur, statim apparet congruentia, imo necessitas, ut etiam iuxta verae artis leges sit exarata »⁵.

Si finem inspiciamus, res liquido constat: etenim vera ars⁶ talem pulchri splendorem in se continet ut omnium profecto animos illuminet, inflammet ac seducat.

¹ MP n. 2.

² Littera pastorale sulla musica sacra dell'E.mo Card. G. Sarto, Patriarca di Venezia, ora Pio X... Roma, Desclée 1904, cfr. initium.

³ EL 1904, p. 386 ss.

⁴ Cfr. ep. PII IX, 20 dec. 1855 ad C. Capocci: « Cum in Ecclesiis... illa dumtaxat musica sit usurpanda, quae sacrarum rerum ad domus Dei sanctitatem et maiestatem plane decet, quaeque fidelium animos mentesque ad pietatem, religionem atque ad caelestia desideria erigat et inflammet... ». Et Instruct. Card. Patrizi 18 Nov. 1856: « ... tutti li maestri la musica deve esser diretta a lodare Iddio nel suo santo tempio, e ad eccitare la devozione nel popolo... ». Cfr. demum [1588 ad VII], quo stricte praecipitur cantilenas omnes, quae scandalum pariant nec foveant devotionem, ab Ecclesia eliminandas esse.

⁵ EL 1904, p. 396 ss.

⁶ Consulto a disquisitionibus abstinemus, quae circa verae artis conceptum in genere, et artis musicae in specie fiunt, ne ultra proprios dissertationis nostrae fines abeamus.

Si circumstantias inspicimus, nihil sublimius inveniri unquam potest. Etenim musica liturgica fit vox actionis liturgicae, in qua fictio cessat et ipsum divinitatis drama realissimum evolvitur.

Omnis enim actio profana, quam musica interpretatur, est velut umbra, cum sit mera auctoris fictio, pulcherrima quidem, sed semper fictio; actio liturgica autem est realitas verissima et tremenda. Praeterea actionis profanae subiectum, quamvis omnibus naturalibus dotibus praefulgens, numquam comparari potest cum augustissimis religionis catholicae mysteriis, quae ipsius Divinitatis vitam nobis manifestant.

Si textum ipsum musicis modulis exornandum consideremus, sunt ipsa Dei verba, quae increatam Sapientiam annuntiant; si templum etiam materialiter tantum spectemus, monumenta sunt architecturae, sculpturae, picturae aliarumque minorum artium eximia. Ex quo consequitur Ecclesiam nova artis inventa libenter recipere ac probare, si verae artis nomine digna sint et spiritum induant liturgicum.

«Unde alia nota suapte exoritur, universalitas». Si sancta, si verae artis specimen revera exhibeat, musica liturgica apud omnes sane probatur ac recipitur: fit igitur natura sua universalis. Ceterum «plane congruit, ut sacra musica etiam hac nota non destituatur. Textus sacer catholicus est»¹, una liturgia unaque fides: unus ergo et universalis sit cantus, ita quidem ut peculiare notae, musicae sacrae naturae generali subordinatae permittantur².

Simul ergo cum traditionis principio apte coniungitur vis nova et dynamica, quibus artis liturgicae evolutio sapienter per gradus, non per saltum, evenit; unitas praeterea ad maiorem artis liturgicae pulchritudinem multipliciter consentit, quae specificam musicae efficaciam auget: variata enim placent.

Praeterea, attento fine ac circumstantiis, quibus musica in liturgiam assumitur, oportet ut ipsa «ad choralis musicae normam» procedat³.

In Liturgia enim «Communio Sanctorum» realiter efficitur; haec autem communio etiam in cantu subsistere debet; conveniens est igitur ut cantus vocem omnium proferat vel saltem significet.

¹ EL 1904, p. 386 ss.

² Ex hoc damnantur speciosae illae rationes, quibus anti-restauratores probandas ducebant anti-liturgicas compositiones romanorum praesertim musicorum, cfr. quae iam diximus circa Ordinationem SRC a. 1894 editam.

³ MP n. 12.

154. — Hae notae et qualitates, quas exposuimus, diligenter considerandae sunt ab iis, qui musicis modulis diiudicandis incumbunt; ac praesertim eas considerent qui musicis modulis conficiendis vel exequendis vacant.

Musica ut sit sancta, ipsi primum christianam sanctitatem assidue colant et exerceant, ac supernaturalem intentionem, non humanam vanitatem, semper praeseferant.

Ut veri artifices sint, praeparationem technicam habeant secundum temporum consuetudines evolutam, musicae sacrae praesertim litteraturam profundius in dies investigent, practicas executionis aptitudines assidue exerceant.

Denique si compositiones, quae universalitatis nota donentur, efficere volunt, spiritum liturgiae penetrent eodemque in dies reficiantur¹. Si quis enim varios animi sensus secundum cordis commotionem effrenatam exprimat, ut facilius « effectum », quem vocant, consequatur, opus efficiet individuum et effimerum. Consideret contra musicus sacer indolem ac modum, quo liturgia dolorem, iubilum ac moerorem exprimit, eumque sapienter imitetur; opus vere universale efficiet², dummodo verae artis specimen praebet: non enim sancta animi dispositio et recta mentis intentio sufficiet, ut opus musicum actione liturgica dignum censeatur, si verae artis substantiam non habeat. Hic quoque valet effatum: « bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu ».

¹ Cfr. introductionem CA, cuius titulum sonat profecto: « De liturgia deque cantu gregoriano et musica sacra magis provehendis », utpote de rebus intime coniunctis.

² Cfr. Guardini R., *Lo spirito della liturgia*, Morcelliana, Brescia 1930, p. 65-87: « Lo stile liturgico », ubi optime haec idea evolvitur; ceterum totum opus legendum est, ut introductio scientifica, prius quam liturgiam in concreto meditari quis voluerit.

TITULUS SECUNDUS

Musicae liturgicae genera.

CAPUT I.

Cantus gregorianus ¹.

ART. I. — DE EIUS NATURA.

155. — « Qualitates hae in gregorianis concentibus maxime inveniuntur; igitur huiusmodi cantus Ecclesiae Romanae proprius est » ².

a) Sanctus enim est sanctitate originis ac formarum ³. Ratione quidem originis: natus est enim simul cum Ecclesia ⁴, eumque Gregorius M. expolivit et auxit ⁵. Praeterea Ecclesia eundem custodit, ut rem sacram, quoad integritatem materialem ⁶ ac formalem ⁷; eodemque exclusive utitur in ipsis sanctissimis precibus librorum liturgicorum musica exornandis; in certis liturgiae partibus eundem unice permittit ⁸.

Ratione formarum sanctus est; etenim eius structura, ipsa

¹ Cfr. Molitor R., O. S. B., *Choral als Liturgie und Kunst*, Frankfurter Broschüren, vol. XXIII, fasc. 6; Sauter, O. S. B., *Der liturgische Choral*, Freiburg, Herder 1903.

² MP n. 3.

³ LP in initio.

⁴ De elementis hellenisticis et hebraicis in monodia gregoriana cfr. theoreticos: Gastoné A., *L'art grégorien*, Alcan, Paris 1920; Gevaert Fr. A., *La mélodie antique dans le chant de l'Eglise latine*, Gand 1895. Quidquid sit de technica controversia, cantus gregorianus in ipsa sua constitutione ac organizatione est originarie eccleslasticus.

⁵ Pia traditio, per saecula transmissa, refert columbam divini Spiritus auribus S. Gregorii monodiam suggerere, quam ipse transcribit in libro. Cfr. Leclercq H., *La colombe symbolique*, in *Dict. d'archéol. chrét. et lit.*, t. IV, p. II, col. 1753 ss., n. VI.

⁶ Circa codices cantus gregoriani aliquid innuimus in I parte, passim; cfr. Sesini U., *Decadenza e restaurazione del canto liturgico*, Scuola B. Angelico, Milano 1933.

⁷ Cfr. in I parte op. Leonis IV abb. Honorato (n. 27) et const. « *Docta SS. Patrum* » Joannis XXII (n. 40 s.), necnon Concilia particularia post Tridentinum.

⁸ « In Missis, et officiis Defunctorum, nec organo, nec musica, quam figuratam vocant, utimur, sed canto firmo; quem etiam tempore Adventus et Quadragesimae, in festalibus diebus convenit adhiberi » (*Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 13). « Cantores vero ab hac Dominica V Quadragesimae usque ad Pascha, excepta fer. V in Coena Domini, non utantur cantu figurato, sed Gregoriano » (*Caerem. Ep.*, lib. XI, c. 20, n. 4).

eius substantia in hoc consistit, ut divina mysteria celebret et exornet, nec ad profanos usus unquam assumi potest ¹.

b) Verae artis specimen exhibet.

Cantus gregorius enim melodice aliis cantus formis praeminet nativa originalitate et copia elementorum, ita ut fons uberrimus constitutus sit musicorum tam veterum ² quam recentiorum ³. Rhythmicè ditissimus est propter eius libertatem, atque varios textus et animi evolutiones naturaliter traducere valet magna cum proprietate ac gratia.

Praeterea ipsa modorum ac rhythmici simplicitas miram continet varietatem, eiusque structura unisona, dum textui arctissime melodiam coniungit ac efficacius verborum sensum exprimit, audientium animos facilius commovet ad piam liturgicae actionis considerationem: artis igitur rationes optime concordant cum munere, ob quem musica in actionem liturgicam assumitur ⁴.

c) Universalis est.

Intrinsece ex ipsa eius indole supra individualismi excessus naturaliter elevatur atque sibi constans in omnibus partibus extat, ita ut apud omnes populos iucunde recipiatur; cumque cantus proprius sit Romanae Ecclesiae, est etiam extrinsece universalis. Praeterea opus non est unius personae sed totius fidelium Ecclesiae, atque ideo in ipsa sua origine quandam universalitatem praesefert.